XXVII. Tutto, e quanto il *Giannone* qui assardella è preso uni-  
 camente da *Gio: Lannojo* nel Trattato *De Regia in Matrimonium Autori-*  
*sate*, da lui poco fa lodato. Quando, per mostrarne l' insuffistenza, ba-  
 sta leggere il Libro de Levitici, dove fin da tempi di *Mo:è* i Gradi Ma-  
 trimoniali erano in uso tra gli Ebrei. Dicendosi quanto a' Gradi di *Ascen-*  
*denza*, e *discendenza* nel luogo predetto (c): *Turpitudinem Patris tui*  
*& Matris tuae non discoperias. Mater tua est, non revelabis turpitudi-*  
*Tem. IV. P. II. Y y nem*

(a) Pietro Giannone lib. II. cap. 5.

(b) Lo stesso lib. 19. cap. ult.

(c) Levitici 8. vers. 7.

nem ejus . . . . Turpitudinem filiae filii tui, vel Neptis ex filia non revelabis, quia turpitude tua est. Cosippure de Gradi Collaterali ivi si soggiugne (a): Turpitudinem sororis tuae ex patre, vel matre, quae domi; vel foris genita est, non revelabis; soggiungendovi ancora della Linea Trasversale fino al secondo Grado (b): Turpitudinem sororis patris tui non discoperies, quia caro est patris tui. Turpitudinem sororis matris tuae non revelabis, eo quod caro sit matris tuae. Al che alludendo Sant' Ambrogio (c) in una lunga sua Pistola a Paterno, li proibì di dare un suo figliuolo per Isposo, ad una di lui nipote: Tu copulare paras filium tuum, & neptem ex filia, hoc est, ut accipiat sororis tuae filiam, diversa licet matre. Interroga nominum religionem; nempe, Avunculus iste illius; illa hujus Neptis vocatur. . . . Quanta deinde etiam reliquorum nominum confusio! Idem Avus, & Socer vocabere; ea quoque tibi Neptis, & Nurus, diverso nomine nuncupabitur. Mutuabuntur etiam fratres diversa vocabula, ut illa Socrus fratris sit; iste Gener Sororis. Nubat Avunculo suo Neptis, & immaculatarotum pignorum claritas illecebroso amore mittetur? Quid enim est, quod dubitari queat; cum Lex Divina Patruales fratres prohibeat convenire in conjugalem copulam, qui sibi quarto sociantur gradu? Hic enim gradus tertius est, qui etiam Civili jure à consortio conjugis exceptus videtur.

XXVIII. Il Grado della Consanguinità fu in fatti da Teodosio Imperadore introdotto, come poco fa Sant' Ambrogio l' andava toccando, e poco indi lo spiegò dicendo: Theodosius Imperator etiam fratres Patruales, & Consobrinos vetuit inter se Conjugii nomine convenire, & severissimam pœnam habuit, si quis temerare ausus esset fratrum pia pignora. Ma non andò guari, e la Chiesa tra le sue Regole lo pose. Essendovi stato il Concilio Agatense nell' anno 438. che disse in uno de suoi Canoni (d): Incestuosum censemus esse, si quis CONSOBRINÆ SUÆ se sociaverit. Ed il Concilio II. di Tours (e) l' anno 552. Item, ait sacra Sententia Legum (quae in hac explanatione omni homini, tam docto, quam indocto aperta est); ut quisquis, aut sororis, aut fratris filiam, aut CERTOGRADU CONSOBRINAM, aut fratris uxorem sceleratis sibi nuptiis junxerit, huic pœna subiaceat, ut de tali Conjugio separetur.

XXIX. I Matrimonj in Linea collaterale, diretta, o indiretta, oltre al Levitico di sovra trascritto; anche dal Concilio di Elvira dell' anno 305. (cento anni prima di Teodosio Imperadore) furono espressamente proibiti (f) Si quis post obitum uxoris suae, sororem ejus duxerit; & ipsa fuerit fidelis, quinquennio a Communionem placuit abstinere, nisi forte dari pacem velocius necessitas coegerit infirmitatis. . . Si quis Privi-  
gnam

- (a) Levitici vers. 9.
- (b) Ibidem vers. 12.
- (c) Sant' Ambrogio Epist. 48. ad Paternum.
- (d) Concilio Agatense can. 61.
- (e) Concilio II. di Tours can. 61.
- (f) Concilio Eliberitano can. 61. & 66.

gnam suam duxerit uxorem; eoque sit Incestus; placuit, nec in finem dandam ei esse Communionem. Lo stesso si determinò dal Concilio di Nicea dell'anno 314. (a) *Femina, si duobus fratribus nupserit, extrudatur usque ad mortem. Sed in morte, propter humanitatem, si dixerit, quod ubi convaluerit, solvat Matrimonium; habebit pœnitentiam. Sed si mortua fuerit mulier, existens, vel ejus Maritus; in tali conjugio difficilis est pœnitentia.*

XXX. Queltanto, che finora han detto i Concilj di Elvira, e di Nicefarea, lo disse poco indi Papa Giulio I. che visse nell'anno 337. (prima assai di Teodosio Imperadore, che fiorì nell'anno 395.) Il quale, non solo proibì nella sua Decretale (b) li Matrimonj in Linea collaterale: „ *Si quis desponsaverit uxorem, vel subarraverit; &, sive prœveniente die mortis, sive irruentibus aliis casibus, minimè eam cognoverit; NEQUE EJUS SUPERSTES FRATER, NEQUE ULLUS DE CONSANGUINITATE EJUS, eandem sibi tollat in uxorem ullo unquam, tempore; ma anche istituì i Gradi di propinquità ne Matrimonj, o li presuppone esistenti a suo tempo, con asserire (c): *Ex propinquitate sui Sanguinis, vel uxoris usque in SEPTIMUM GRADUM, nullus ducat uxorem.* Avendoli poi ristretti ne' figli de Consobrini il Concilio III. di Orleans (d) dell'anno 538. (anche prima di San Gregorio Magno, che morì nell'anno 604.) col dire: „ *De incestis conjunctionibus: ea, quæ sunt statuta, serventur: idest, ne quis sibi conjugali nomine sociare, præsumat relictam patris, filiam fratris, filiam uxoris, CONSOBRINAM, aut SOBRINAM; relictam avunculi, vel patruì.* Laonde non fu San Gregorio Magno, che introdusse l'ordine de Gradi proibiti nella Chiesa; ma prima di lui vi erano proibiti i Matrimonj: *Usque ad quottam Generationem Gradus Connubiales Eldeles debent cum propinquis suis conjugio copulari?* Egli, escludendo la Sentenza di Giustiniano Imperadore (additato più sopra nel Numero 26. da Pietro Giannone), che con indifferenza li permise, li restrinse nel terzo, o nel quarto Grado: rispondendoli (e): „ *Quedam terrena Lex in Romana Republica permittit, ut sive fratris, sive sororis, seu duorum fratrum germanorum, vel duorum sororum filius, & filia misceantur; sed experimento didicimus, ex tali conjugio sobolem non posse succrescere; & sacra Lex prohibet cognationis turpitudinem revelare. Unde necesse est, ut jam TERTIA, VEL QUARTA GENERATIO FILIORUM LICENTER SIBI JUNGI DEBEAT.* Avendo poi Papa Gregorio II. (che visse nell'anno 730.) ristabiliti i Gradi proibiti in Germania, sino al quarto. Scrivendo a Bonifacio, Vescovo in quelle parti (f): „ *In primis legebatur:**

Y y 2

,, in

- (a) Concilio Nicefariense can. 2.  
 (b) Giulio I. in Decretali can. 3.  
 (c) Lo stesso can. 3.  
 (d) Concilio III. d' Orleans can. 10.  
 (e) San Gregorio Magno lib. 10. epist. 22.  
 (f) Gregorio II. ad Interrogata Bonifacii.

„ in quota progenie propinquorum Matrimonia copulantur? Dicimus,  
 „ quod oportuerat quidem, quando se agnoscunt affinitate propinquos,  
 „ ad hujus copulæ non accedere societatem. Sed quia temperantia ma-  
 „ gis, & præsertim in tam barbara gente, plus placet, quam districtio  
 „ censuræ, concedendum est, **UT POST QUARTAM GENERA-**  
 „ **TIONEM CONJUNGANTUR.** E' l Concilio Vermariense dell' anno  
 752. ( tempo assai prima d' Innocenzio III. a cui il *Giannone* il tutto ag-  
 giudica: essendo vissuto questo Pontefice nell' anno 1215. ) ristrinse il  
 tutto nel quarto Grado, colla sola dispensa nel quinto, col dire a). In  
 „ tertio Geniculo conjuncti, separentur; &, post pœnitentiam actam, si  
 „ voluerint, licentiam habeant aliis se conjungere. In quarta autem  
 „ conjunctione si inventi fuerint, eos non separamus; sed pœnitentiam  
 „ eis injungimus. Attamen, si factum non fuerit, nullam facultatem  
 „ conjungendi in quarta Generatione damus.

XXX. Gli altri particolari impedimenti furono dalla Chiesa con indi-  
 pendenza dagli Imperadori in varj tempi istituiti. Quello della *Cognazio-*  
*ne Spirituale*, si ha dal Concilio Niceno ( b ) giusta la Versione Arabi-  
 ca: *Nemo Fidelium in Patre, vel Matre spirituali Matrimonium contra-*  
*hat, idest cum Patris, vel Matris. Qui hoc commiserit, babeatur*  
*tanquam Ethnicus, quousque seperetur, & spatio viginti annorum pœni-*  
*tentiam sui peccati agat.* L' impedimento dell' *Errore* ( quando una si rat-  
 trova *Serva*, e fu sposata per *Libera* ), si ha da *San Lione Papa* ( c ):  
*Nuptiarum fœdera inter ingenuos sunt certæ ingenuitatis accipere; non*  
*duplicatio conjugii, sed profectus est honestatis.* L' impedimento del *De-*  
*litto* ( adulterando sotto speranza di Matrimonio, morto uno delli Sposi );  
 anche si ha dal medesimo Pontefice ( d ): *Nullus ducat in Matrimonium*  
*quam prius polluit adulterio.* L' impedimento del *Culto*, e dalla *Religio-*  
*ne* ( mercè il pericolo della sovversione: ) non solo si ha dal *Deuteronomio*  
 ( e ): *Filiam tuam non dabis filio* ( cioè di un Gentile ), *nec filiam*  
*alïus accipias filio tuo: quoniam seducat filium tuum, ne sequatur me, &*  
*ut magis seruiat diis alienis;* ma anche dall' *Apostolo San Paolo* ( f ).  
*Nolite jugum ducere cum infidelibus.* L' impedimento del *Ligame*, cioè  
 di non prendere la seconda Moglie, vivente la prima, per non esser *Bi-*  
*gamo* in un tempo stesso, fu insegnato dal medesimo *Apostolo* ( g ): *U-*  
*nusquisque suam uxorem habeat, & unaquaque suum virum. Uxori vir de-*  
*bitum reddat: similiter autem uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non*  
*habet, sed vir. Similiter autem vir sui corporis potestatem non habet,*  
*sed mulier.* L' impedimento dell' *Onestà* di essersi contratti li Spon-  
 sa-